

ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN BA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 162/KH-UBND

Ba Đình, ngày 29 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024

Thực hiện Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục; Chương trình số 103/CTr-UBND ngày 15/01/2024 của UBND quận Ba Đình về việc triển khai công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quận Ba Đình năm 2024; Kế hoạch số 36/KH-CAHN-PC07 ngày 07/02/2024 của Công an Thành phố Hà Nội về việc tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024.

UBND quận xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với giáo viên và học sinh các trường trên địa bàn quận, giúp nhận thức rõ trách nhiệm của mỗi người trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- Hướng dẫn giáo viên và học sinh cách thức xử lý khi phát hiện ra cháy, những việc cần làm khi xảy ra cháy và phương pháp thoát nạn trong đám cháy.
- Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ. Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, cán bộ, giáo viên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức tổ chức

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ giới thiệu về những kiến thức cơ bản, cần thiết về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, kết hợp tổ chức các hoạt động, trò chơi thực tế giúp học sinh dễ dàng tiếp thu các kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Mỗi trường tổ chức 01 buổi với thời gian ½ ngày.

2. Thành phần tham gia

- Cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận (Có danh sách cụ thể các trường kèm theo).

- Số lượng học sinh tham gia buổi tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do các trường chủ động bố trí sắp xếp hợp lý.

3. Thời gian tổ chức: Xuyên suốt trong năm 2024 (trừ thời gian nghỉ hè, nghỉ lễ và thi học kỳ của các trường).

4. Địa điểm tổ chức: tại các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận.

5. Nội dung

- Sử dụng phương tiện chữa cháy: sử dụng bình chữa cháy hoặc lăng phun nước dập tắt đám cháy giả định.

- Sử dụng một số phương tiện thoát nạn thường được trang bị tại các nhà chung cư cao tầng và các hộ gia đình (Thoát hiểm từ nhà cao tầng bằng kỹ năng sử dụng thiết bị tự cứu "Bộ dây hạ chậm" để thoát nạn từ trên các tầng cao xuống dưới an toàn).

- Thoát nạn trên cao bằng xe thang: Học sinh thoát nạn từ trên tầng cao bằng xe thang chữa cháy theo sự hướng dẫn của lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thoát nạn trong môi trường nhiều khói khí độc: xây dựng tình huống cháy trong gia đình, trường học có nhiều khói khí độc để các em học sinh biết cách bảo vệ cơ quan hô hấp, cách tìm đường và xác định phương hướng thoát nạn một cách an toàn trong đám cháy.

- Kỹ năng sơ cấp cứu, di chuyển nạn nhân: trang bị cho học sinh những kiến thức cơ bản để hỗ trợ và tự hỗ trợ về mặt y tế cho bản thân và người khác ở những thời khắc ban đầu của tai nạn: kỹ thuật ép tim thổi ngạt, sơ cấp cứu với nạn nhân bị ngưng tim, hóc dị vật đường thở, điện giật, bị bỏng,...

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách được UBND quận Ba Đình phê duyệt cấp cho việc thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quận năm 2024.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận

- Chủ trì, chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, chương trình và tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024 phù hợp với từng khối trường, khối lớp học để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tham gia.

- Bố trí cán bộ hướng dẫn, các phương tiện, trang thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ đảm bảo phục vụ tốt công tác tổ chức hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và an toàn cho học sinh tham gia.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo, các trường Tiểu học và THCS thống nhất thời gian tổ chức của từng trường và chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức.

- Lập dự trù kinh phí và sử dụng nguồn kinh phí đã được phê duyệt đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an quận triển khai Kế hoạch tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024. Xác định tiêu chí, điều kiện sức khỏe của học sinh tham gia trải nghiệm, thực hành để đảm bảo an toàn trong quá trình tham gia trải nghiệm, thực hành.

- Chỉ đạo các trường Tiểu học và THCS bố trí thời gian, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và triển khai có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024.

- Phối hợp với Công an quận trong quá trình tổ chức hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường

3. Văn phòng HĐND và UBND quận

- Phối hợp với Công an quận bố trí địa điểm và mời các đơn vị có liên quan hợp triển khai Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an quận lập danh sách và mời đại biểu tham dự các hoạt động theo Kế hoạch.

4. Phòng Quản lý đô thị: Phối hợp với Công an quận triển khai Kế hoạch tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin: Triển khai ghi hình và đưa tin các nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch lên trang thông tin điện tử quận.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn Công an quận và các đơn vị có liên quan sử dụng kinh phí đảm bảo thanh quyết toán theo đúng quy định và tránh lãng phí.

7. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024.

- Phối hợp với Công an quận chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, bố trí thời gian hợp lý và vận động học sinh tham gia hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị báo cáo UBND quận (qua Đội Cảnh sát PCCC&CNCH - Công an quận) để được hướng dẫn và giải quyết.

Để đảm bảo chất lượng của hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các trường học trên địa bàn quận năm 2024, UBND quận yêu cầu các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc theo nội dung Kế hoạch./.w

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Công an TP Hà Nội;
- TT. Quận uỷ; TT. HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
(để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND quận
(để p/h chỉ đạo)
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Công an quận; Phòng QLĐT;
- Phòng TC-KH; Phòng VH-TT;
- Phòng GD-ĐT;
- Các trường Tiểu học và THCS;
(để thực hiện)
- Lưu: VT, CAQ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Dũng

**DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH TUYÊN
TRUYỀN, TRẢI NGHIỆM THỰC HÀNH CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN,
CỨU HỘ NĂM 2024**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 24/04/2024 của UBND quận
Ba Đình)

STT	Trường	Địa chỉ
1.	Trường TH Ba Đình	Số 145 Hoàng Hoa Thám, P. Ngọc Hà
2.	Trường TH Ngọc Hà	Số 35 ngõ 55 Hoàng Hoa Thám, P. Ngọc Hà
3.	Trường TH Hoàng Diệu	Số 526 Đội Cấn, P. Cống Vị
4.	Trường TH Nguyễn Bá Ngọc	Số 46 Liễu Giai, P. Cống Vị
5.	Trường TH Thủ Lệ	3 ngõ 9 Đào Tấn, P. Ngọc Khánh
6.	Trường TH Ngọc Khánh	20 Nguyễn Công Hoan, P. Ngọc Khánh
7.	Trường TH Kim Đồng	Số 1 Trần Huy Liệu, P. Giảng Võ
8.	Trường TH Nguyễn Trung Trực	9a Phạm Hồng Thái, P. Nguyễn Trung Trực
9.	Trường TH Hoàng Hoa Thám	Số 2 Vĩnh Phúc, P. Vĩnh Phúc
10.	Trường TH Việt Nam Cuba	117 Nguyễn Trường Tộ, P. Trúc Bạch
11.	Trường TH Nghĩa Dũng	55 Nghĩa Dũng, P. Phúc Xá
12.	Trường TH Thành Công A	Khu D ngõ 9 Nguyễn Hồng, P. Thành Công
13.	Trường THCS Ba Đình	Số 145 Hoàng Hoa Thám, P. Ngọc Hà
14.	Trường THCS Hoàng Hoa Thám	Khu 7,2 ha Vĩnh Phúc, P. Vĩnh Phúc
15.	Trường THCS Mạc Đĩnh Chi	66 Phó Đức Chính, P. Trúc Bạch
16.	Trường THCS Thăng Long	46A Nguyễn Văn Ngọc, P. Cống Vị
17.	Trường THCS Phúc Xá	02 An Xá, P. Phúc Xá
18.	Trường THCS Thành Công	Khu TT Thành Công, P. Thành Công
19.	Trường THCS Thống Nhất	Số 42 ngõ 210 Đội Cấn, P. Đội Cấn
20.	Trường THCS Nguyễn Công Trứ	8 Nguyễn Trường Tộ, P. Nguyễn Trung Trực
21.	Trường THCS Nguyễn Tri Phương	67 Cửa Bắc, P. Quán Thánh
22.	Trường THCS Phan Chu Trinh	24 Nguyễn Công Hoan, P. Ngọc Khánh
23.	Trường THCS Nguyễn Trãi	25 Giang Văn Minh, P. Kim Mã
24.	Trường THCS Giảng Võ	Số 1 Trần Huy Liệu, P. Giảng Võ